XXVI. — ¹ *Stabat ipse.* ἰστορήσας hominis nequiter attenti ad eorum honorum venditionem, quibus summis persuactos honoribus viros, matronas, pupillos ac provincias integras spoliasset.

² *Nutusque trutinæ.* Nutus trutinæ appellat, cum altera lanx deorsum vergit, propendetque.

³ *Cervicibus bullæ.* *Bulla suspendi in collo infantibus ingenuis solet aurea, libertinis scortea,* inquit Asconius. Quem morem a Tarquinio Prisco inductum ferunt, cum filium suum 14 annos natum de Sabinis victorem hoc honore donavit.

⁴ *Converrerat.* Ita Balduinus post complures alios legit, pro *convenerat*, uti est in aliis editionibus.

⁵ *Charybdim.* Fractum inter Italiam et Siciliam, contrariorum fluctuum collisione raptæ quæque absorbens et eructans. Charybdim autem popiæ ferunt mulierem fuisse rapacissimam, quæ cum Hercules vacas rapuisset, a Jove percussa fulmine, in monstrum conversa est.

⁶ *Taurominitanis littoribus.* Taurominitum urbs est Siciliae, cum portu in ora orientali inter Messanam et Catanam, hodie *Taormina*.

XXVII. — ¹ *Reponitur senectuti.* Sic apud Horat. serm. l. i, Sat. 1: *Hac mente laborem sese ferre senes, aiunt, ut in otia iuta recedant . . . sicut parvula nam exemplo est magni formica laboris.*

ad illos primæ lucis indigenas, et in ipsam, si quod A erit me, vel tacentem publica incommoda, vel loquentem, aut ingratum virtuti, aut onerosum esse pietati. Sed tamen, imperator, exigua sensibus tuis injunge patientiam. Nam si dulcis in bonis miserationum recordatio est, si nautas tempestatum, si medicos juvat meminisse morborum, cur non tu quoque mala nostra audias, ut tua beneficia recognoscas? Unde igitur ordiar, nisi a tuis mea Gallia malis? quæ ex omnibus terris, quas illa pestis insederat, haud injuria tibi vindicas privilegium miseriarum, non auribus modo, quarum ^a sensus est levior, sed coram oculis ferre compulsa victoriam Maximi, ^b interitum Gratiani. ^c Alta licet vulnera, quod fatendum est, proximus nobis Italus, et contiguus ostendat Hispanus; sed in dolore summo habet suum uterque solatium. Tyrannidem ille non vidit, hic tyrannideidum vidit. Nos primi impetum bellæ furentis excepimus, nos sævitiam ejus innocentium sanguine, nos cupiditatem publica paupertate satiavimus. Apud nos semet exercuit crudelitas jam secuta, et adhuc inops avaritia. Alibi malum publicum aut ^d cœpit, aut destitit; in Gallia sedit.

XXIV. Nolo tamen usquequaque miserorum vel factum ^a onerare, vel fatum, qui dum carnicum purpurato, tua se et affinitate et favore jactanti, infeliciter credunt, gravissimum omnium nefas fecerunt affectu innocentium. Intellige quam difficilem in locum scopulosumque devenerim. Nam cum ^b revolvi id ^c lustrale justitium, aures tuæ respuant, laudes petant; gloriæque intersit ad præsentium commendationem honorum mala decursa reputari, contra vero clementia summa beneficium suum malit immineat, quam tristium enumeratione ^d cumulari, necesse

XXV. ^e Quis se nobis calamitate contulerit? Tyrannum et cum aliis tulimus, et soli. Quid ego referem vacuatas municipibus suis civitates, impletas fugitivis nobilibus solitudines? quid perfunctorum honoribus summis virorum bona publicata, ^f capita diminuta, vitam ære taxatam? Vidimus redactas ^g in

INTERPRÆTATIO.

- ^a Aggravare:
- ^b Commemorari.
- ^c Quam adjecta rerum tristium narratione fœdari.
- ^d Quæ omnium terrarum quas tyrannus illè popu-

C latus esse gravissime vexata esse merito diceris, ^e Cujus terræ calamitas cum nostra cõferri potest?

NOTÆ.

^a Ad scelera secretum. Locum aptum ad tyrannidem nefarie occupandam.

^b Effracto Ca. Lentuli ludo. Tangit servile bellum, dictum Spartacium, quod in Italia suscitatum an. U. C. 684, auctore Spartaco Ænomæ, et Criso: qui effracto Capuæ Lentuli ludo in quo alebantur cum 74 gladiatoribus quos Mirmillones appellat, vocatisque ad arma servis occuparunt montem Vesuvium et Claud. Pulcherum legatum, ac P. Vatinium prætorem bello vicerunt. (Florus, l. III, c. 20, Eutrop. Epit. Victoris.)

^c Cilix pirata. Intelligit bella piratica a Pompeio confecta. Florus. Cilix autem populus oram Amiano et Tauri montibus, Pamphylia, et mari circumscriptam habitabat.

^d Tenentibus arma fugitivis. Intelligede bellis servilibus, quæ gesta anno U. C. 684 et 683 refert Florus.

^e Suum. Maximum, origine Britannum.

^f Exsules orbis. Virgil. Eclog. I, 67:

Toto divisos orbe Britannos;
et Horat. lib. I, od. 35:
Ultimos orbis Britannos.

^g Perfidia ducum. Nempse Merobaudis, inquit Vularis Prosper in Chronico.

XXIV. — ¹ Lustrale justitium. Quinquennium intelligit, quo per vim et abaque ullo legum et æquitatis usu tyrannidem Maximus occupavit.

² Sensus est levior. Nam ut ait Horatius de Arte poetica: Segnius irritant animos, demissa per aures, Quam quæ sunt oculis subjecta fidelibus.

³ Interitum Gratiani. Qui, ut ait hoc loco Pacatus,

item et Zozimus ac Prosper in Chronico, a Maximo victus; juxta aliquos vero ab exercitu proditus, atque a Maximo per dolum oppressus; juxta alios cum trecentis equitibus Parisiis Alpes et Italiam versus ad Valentinianum fratrem confugiens Lugduni per Andragathium a Maximo inmissum interfecus est.

⁴ Alta licet. Quamvis ad Italiam et Hispaniam Galliis conterminam Maximi fama pervaserit, ea re certe utraque recreatur, quod ille, id est, Hispania Maximi furorem non viderit: Hic, id est, Italia ejusdem cædem viderit. Nam apud Aquiteiam, quam Plinius in decima Italiæ regione collocat, Maximus occisus est. Nota autem pronomen hic ad remotius nomen, ille ad propinquius contra solitum referri.

⁵ Cæpit. In Britannia; desitit in Italia.

XXV. — ¹ Capita diminuta. Diminutio capitis apud Jurisconsultos est prioris status permutatio, cum scilicet aut libertatem, aut civitatem, aut familiam amittimus. Quare triplex est capitis diminutio, maxima, media, et minima. De quibus Jurisconsultos vide.

² In numerum dignitates. Seu in ordinem: utrumque enim eodem sensu sæpe apud Tullium aliosque scriptores dicitur, ducta metaphora, inquit Lipsius, vel a militia, vel a magistratibus. Quippe quia inter milites sunt extra vel supra ordines legati, tribuni, etc., il cogi in ordinem videntur, cum spoliati suo munere pares habentur gregariis. Iidem in magistratu qui eminent, nec est in vulgi classe vel ordine, is redigi in ordinem dicitur, cum auctoritas ejus spernitur aut violatur.

numerum dignitates, et^a exutos trabeis consula- res, et senes^b fortunarum superstites et infantium sub ipso scotore ludantium flendam securitatem; cum interim miseri votabamur^c agere miseros, imo etiam cogebamur mentiri^b beatos, et cum domi atque secreto solis conjugibus ac liberis^b credidisse- mus furtivum dolorem, procedebamus in publi- cum^c non nostrae fortunae vultu. Audires enim dicere delatorem: Quid ita ille tristis incedit? An quia pauper ex divite est? Non enim se vivere gra- tulatur? Quid ita hic publicum^c atratus incestat? Lugat, credo, fratrem. Sed habet filium. Ita fieri non licebat amissa, metu reliquorum. Serenos ergo nubilis montibus vultus induebamus, et ad illorum vicem, qui degustato^c Sardorum graminum succo, feruntur in morte ridere, imitabamur læta mœrentes. Est aliquod calamitatum delinimentum dedisse lacrymas malis, et pectus laxasse suspiriis. Nulla major est poena quam esse miserum, nec videri. Spes inter hæc nulla prædonis explendi. Nec enim, ut natura fert, copiam satietas sequebatur, cresce- bat in dies habendi famēs, et parandi rabiam parta irritabant. Ut ægrorum sctim potus accendit, ut ignis arenibus non obruitur, sed augetur, ita coactæ publica egestate divitiæ aviditatem jejuniæ mentis acuebant.

XXVI. ¹ Stabat ipse purpuratus^c ad lancas, et momenta ponderum, ² nutusque trutinarum pallens atque inhians exigebat. Comportabantur interim spolia provinciarum, exuvia exsulum, bona perem- ptorum. Hic aurum matronarum manibus ex- tractum, illic raptæ pupillarum^b cervicibus bullæ, istis dominorum cruore perfusum appendebatur ar- gentum. Numerari ubique pecuniæ, fisci repleti, sera cumulari, vasa conecidi; cuius ut intuenti non illud imperatoris domicilium, sed latronis recepta-

culum videretur. Sed tamen latro raptis abutitur, et ablata aliis sibi reddit; nec ideo vias saksusque obsidet, ut thesaurum struat atque defodiat, et cum sociore miser sit; sed ut gulæ ventrique suppeditet, nec desit sumptus impendiis. Nam et effundit et negligit, eadem perpendi et querendi facilitate. Noster ille pirata, quidquid undecumque^c converre- rat, id nobis sibi que periturum, in illam specus sui^c Charybdim congerebat. Charybdim loquor? quæ cum plena navigia sorbuerit, dicitur tamen rejectare naufragia, et contortas fundo rates^c Taurominitanis littoribus exponere. Bona nostra ad ærarium una et perpetua via ibant, nullas eorum reliquias, nulla fragmenta vel sero victa fastidio illa communis vo- rago revomebat.

XXVII. Est improborum principum postrema de- fensio, auferre donandi gratia, et invidiam rapina- rum magnitudine munerum^c deprecari; quas, ma- lum! ratio est, abstulisse omnibus, quod nullus habiturus sit? Et privatorum quidem avaritiæ licet mala, tamen aliqua defensio est, timetur inopia, et^c reponitur senectuti, et prospicitur hæredi. Quam affert causam concupiscendi, qui, quantum ubique est, habet? Quin ego, si fas piæque mortalibus existimare cœlestia, nullam majorem crediderim esse principum felicitatem quam fecisse sequeem, et^c intercessisse inopiæ, et vicisse fortunam, et de- disse homini^c novum fatum. Itaque imperatori propriam majestatem bene æstimanti, non tam illud videri suum debet, quod abetulit, quam quod dedit. Nam cum intra ipsum volutantur omnia, et ut ille, qui cuncta ambit oceanus, quas suggerit aquas terris recipit e terris, ita quidquid in civēs manat a principe redundat in principem; et rei et famæ bene consulti munificus imperator. Lucra- tur enim gloriam, cum det pecuniam reversuram.

INTERPRETATIO.

^a Pro miseris nos gerere.

^b Hibares.

^c Et inclinationes ponderum, ac lænelum motus levissimos anxie et avide observabat.

^d Excusare.

^e Removisse inopiam.

^f Novam sortem.

NOTÆ.

¹ Exutos trabeis. Id est, consulatus insignibus spollatos.

² Fortunarum superstites. Id est, senes prius for- tunis, quam vita cassos.

³ Credidissemus. Clanculum de malis nostris con- questi eramus.

⁴ Non nostram fortunam. Vultu non conveniente nostræ conditioni.

⁵ Atratus. Atra vestis propria fuit virorum in luctu. Nam quod ad foeminas spectat, alia aliis tem- poribus fuit: modo nigra, modo alba.

⁶ Sardorum succo. Notum est, quod de Sarda herba ferunt, ita eorum a quibus degustaretur ora contrahente, ut agerent animam veluti ridentes. Unde Sardonicus risu celebratus pro facto, aut amarulento risu. Quamquam non desunt, qui aliam hujus rei originem referunt. Sardi autem, Sardinie insulæ populi.

XXVI. — ¹ Stabat ipse. *ὁμοιωτικῶς* hominis ne- quiter attenti ad eorum honorum venditionem, qui- bus summis perfunctos honoribus viros, matronas, pupillos ac provincias integras spoliasset.

² Nutusque trutinarum. Nutus trutinarum appellat, cum altera lanx deorsum vergit, propendetque.

³ Cervicibus bullæ. Bulla suspendi in collo infantibus ingenuis solet aurea, libertinis scortea, inquit Asconius. Quæ morem a Tarquinio Prisco inductum ferunt, cum filium suum 14 annos natum de Sabinis victorem hoc honore donavit.

⁴ Converrerat. Ita Balduinus post complures alios legit, pro convenerat, uti est in aliis editionibus.

⁵ Charybdim. Fr-tum inter Italiam et Siciliam, contrariorum fluctuum collisione raptæ quæque ab- sorbens et eructans. Charybdim autem poetæ ferunt mulierem fuisse rapacissimam, quæ cum Herculis vacas rapuisset, a Jove percussa fulmine, in mon- strum conversa est.

⁶ Taurominitanis littoribus. Taurominium urbs est Siciliae, cum portu in ora orientali inter Messanam et Catanam, hodie Taormina.

XXVII. — ¹ Reponitur senectuti. Sic apud Horat. serm. l. 1, Sat. 1: *Hac mente laborem sese ferre senes, aiunt, ut in otia tuta recedant . . . sicut parvula nam exemplo est magni formica laboris.*

XXVIII. Sed illi quidem stulta omnis ratio captandæ laudis videbatur, qui, præter insitum pessimo cuique boni exempli odium, ^a summam felicitatem habendi ac nocendi sine determinans, non solum ut quam plurimum ^b quæreret, sed ut nihil cuiquam reliqui faceret, laborabat. Nec enim, qui regibus mos est, ^c exercendis invigilabat metallis, ut latentia naturæ bona in usum arcesseret, et pararet innoxias nullo pauperiore divitias. Parum ille pretiosum putabat aurum, quod ^d de montium venis, aut fluminum glareis ^e quæsitior Bessus, aut scrutator ^f Callaicus eruisset, illud purius splendidiusque credebatur, quod dedissent dolentes, quod hominum lacrymæ, non annuum aquæ abluissent, nec e terræ specubus egestum, sed e cervicibus jugulisque cæcorum esset effossum. Sic cum immitis tyranni ^g et stylus timeretur et gladius, transierat in vota paupertas, et ut possemus effugere carnificem, optabamus ^h subire sectorem. Quod si cui ille pro cæteris sceleribus suis minus crudelis fuisse videtur, vestrum is vestrum, ⁱ Vallio triumphalis, et ^k trabeate Merobaudes recordetur interitum. Quorum alter post amplissimos magistratus, et purpuras consulares, ^l et contractum intra unam domum quemdam hono-

rum senatum, vita sese abdicare compulsus est; alteri manibus ^m satellitum Britannorum gula domi fracta et ⁿ inusta ^o fœminæ mortis infamia, ut scilicet maluisse vir ferri amantissimos videretur laqueo perire quam gladio. Sed in illos fortasse speciales putaretur habuisse odiorum causas tyrannus; steterat enim uterque in acie Gratiani, et Gratianus utrumque dilexerat: quid de his dicimus, ^p qui honorum ac principum nescii, et tantum inter suos clari, nobiles animas sub carnifice fuderunt?

XXIX. De virorum mortibus loquor, cum descendam recorder ad sanguinem fœminarum, et in sexum cui bella parcunt non parce sævitum? Sed nimirum graves suberant, invidiosæque causæ ut ^q unco ad pœnam ^r clari vatis matrona raperetur. Objiciebatur enim, atque etiam exprobrabatur mulieri ^s viduæ nimia religio, et diligentius culta divinitas. Quid hoc majus poterat intendere ^t accusator sacerdos? fuit enim, fuit et hoc delatorum genus, qui nominibus antistites, revera autem satellites, atque adeo carnifices non contenti miseris avitis ^u evolvisse patrimonii, calumniabantur in sanguinem, et vitas premebant reorum jam pauperum. Quin etiam cum judiciis ^v capitalibus astitissent, cum gemitus et tormenta mi-

INTERPRETATIO.

^a Ratus eo se felicior fore, quo plus haberet ac noceret.

^b Raperet.

^c Imposito mortis ignavæ probro, quasi, etc.

^d Qui honorum et principum amicitia expertes.

^e Evertisse.

NOTÆ.

XXVIII. ¹ *Exercendis metallis.* Aut eruedis, aut C conflandis, aut signandis.

² *De montium venis.* Aurum invenitur 1° in fluminum glareis, ut in Tago Hispaniæ, Pado Italiæ, Hebro Thraciæ, Pactolo Asiæ, et Gange Indiæ; 2° in puteorum scrobibus; 3° in ruinis montium ac terræ visceribus. Ita ex Plinii l. xxxiii, c. 4, notat Puteanus.

³ *Quæsitior Bessus.* Bessi populi Thraciæ ad Hæmum montem incolentes, quos scrutandi per cuniculos auri peritissimos referunt Vegetius l. iii, c. 11, et Claudianus de cons. Mallii 39. *Quidquid fluvii evolvitur auri: Quidquid luce procul venas rimata sequaces Abdita pallentis fodit solertia Bessi.*

⁴ *Callaicus.* Populus Hispaniæ eam regionem incolens, quæ nunc Gallæcia dicitur. Ubi magnam auri copiam fuisse tradit Plinius l. xiii, c. 4.

⁵ *Et stylus.* Id est proscriptiones. Verbum juris est, sic Tullius pro Cluentio, *stylum Censorium gladiumque Dictatorium* appellat.

⁶ *Subire sectorem.* Budæus eos proprie dicit *sectores* appellatos, qui delationibus faciendis confiscationes a principibus impetrabant, ut homines interdum insontes fortunæ omnibus everterent. Ita censet Asconius et post eum Juriconsulti pene omnes. Supra vero mentio est *puerorum sub sectore ludentium*.

⁷ *Vallio triumphalis.* Balio pro Vallio reponunt Balduinus, et Puteanus ex Ambrosii ep. 27, ubi Balio bellator egregius, cum a Maximo interfici jussus esset, sibi ipsi manes attulisse dicitur. Sant qui Vallionem hunc, sive Balionem non alium fuisse putant a Saturnino, qui tum erat cum Merobaudæ consul, cum Gratianus interfectus est. Errant autem, qui pro Bautone consule illum accipiunt. His enim aperte refragatur Ambrosius: cum addit eodem loco Maximum de Bauone, quasi de altero Balione decernere voluisse.

⁸ *Trabeate Merobaudes.* Id est tum consul, cum Gratianus cæsus est. Merobaudem ortu Hispanum fuisse, eundemque eloquentiæ im primisque poetice studio præstantem refert Idatius in chronico. Is cum fugienti Gratiano socium sese adjunxisset, quo ipsum in Italiam ad Valentianum fratrem deduceret, uterque Lugduni ab Andragathio opprimitur. Quare graviter ballucinatur Prosper Vulgaris in Chronico, cum dicit Gratianum *Parisiis Merobaudis magistri militum proditione superatum fugisse*.

⁹ *Et contractum.* Postquam magistratus omnes, ac dignitates senatus in familiam suam intulisset.

¹⁰ *Satellitum Britannorum.* Nam Maximus tyrannidem primum in Britannia occuparat.

¹¹ *Fœminæ mortis.* Ignavæ.

XXIX. ¹ *Unco ad pœnam.* Reos unco ad mortem raptari solitos supra diximus in Plinii paneg. n. 33. not. 11.

² *Clari vatis matrona.* Euchrocia uxor Delphidii poetæ, de quo Auson. de *profess. Burdegal. carm. 6*. Illa autem ob Priscilliani errores Treveris cum multis aliis ejusdem noxæ consortibus morti addicta est. (*Prosper in Chronico.*)

³ *Viduæ.* Mortuo Delphidio.

⁴ *Accusator sacerdos.* Idatium episcopum innuit; mox enim addit: *qui nominibus antistites, revera autem satellites.* Idatium autem ideo excommunicatum narrat Ambrosius, quod Priscilliani errores proscribere non contentus, ejus sanguinem in consistorio regis peteret, sanctos viros bene multos, imprimisque S. Martinum, tamquam ejusdem erroris reos, apud imperatorem accusaret. Quod sævitæ exemplum cum secuti essent, ex iis qui in Maximi aula erant plures episcopi, cum iis communicare noluit D. Ambrosius.

⁵ *Capitalibus.* Id est, ubi de reorum capite ageretur.

serorum auribus ac luminibus hausissent, cum licitorum arma, cum daninatorum ^a ^b fræna tractassent, pollutas pœnali manu contactu ad sacra referebant, et cœremonias quas incestaverant mentibus, etiam corporibus ^b impiabant. Illos ille ^c Phalaris in amicis habebat, hi ^a in oculis ejus, atque etiam in oculis erant; nec injuria, ^c a quibus tot simul voliva veniebant, avaro divitum bona; cruento innocentium pœna; impio religionis ^d injuria.

XXX. Tandem in nos oculos Deus retulit, et bonis Orientis intentus, ad mala nostra respexit, et ^e hunc sacerrimo capiti ¹ objecit furorem, ut ² fœdus abruptere, ³ jus faciale violare, bellum edicere non timeret. An ego sine divino numine factum putem, ut qui sub nomine pacis ludere, et ⁴ primi sceleris pœnas lucrari quiescendo potuisset, secundum tertiumque vexillum latrochui civilis attolleret, et superatis ⁵ Alpibus Cottis, Julia quoque claustra laxaret, tibi que, imperator, imponeret, servatæ adhuc veniæ fidem, vincendi necessitatem. Agebat eum, credo, præcipitem vindicanda jam proximo ultore respublica, et extinctus aperto ⁶ dominus parricidio pœnas ab eo debitas expetebat. Non id confidentia, sed amentia; non temeritas, sed necessitas erat; nec ultro lacessebat ille te bello; sed ulterius ^f se negare supplicio non poterat. Alioquin quomodo tantam concepisset audaciam, ut ruere in ferrum, et obviam morti venire tam ignavus et timens mortis auderet, ut qui se non potuerit postea vel victus occidere? Et te quidem, imperator Auguste, ad asserendam rempublicam, usurpandamque victoriam suf-